



ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

18 октября 2022 г.

№ 133

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в указ Губернатора Ульяновской области от 06.12.2019 № 101

П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в указ Губернатора Ульяновской области от 06.12.2019 № 101 «Об организации работы с персональными данными в Правительстве Ульяновской области» следующие изменения:

1) в Положении об обработке персональных данных в Правительстве Ульяновской области:

а) в разделе 1:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон «О персональных данных»), Указом Президента Российской Федерации от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.07.2008 № 512 «Об утверждении требований к материальным носителям биометрических персональных данных и технологиям хранения таких данных вне информационных систем персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», приказом Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 11.02.2013 № 17 «Об утверждении требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных

системах» и приказом Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 18.02.2013 № 21 «Об утверждении состава и содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных» определяет процедуры и порядок обработки персональных данных, а также меры, направленные на предотвращение нарушений законодательства Российской Федерации о персональных данных в Правительстве Ульяновской области (далее также – Оператор).»;

пункт 1.2 признать утратившим силу;

подпункт 2 подпункта 1.5.1 пункта 1.5 после слов «персональные данные» дополнить словами «и (или) дать согласие на их обработку»;

б) в пункте 2.1 раздела 2:

в подпункте 1 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «возглавляемых им исполнительных органов»;

в подпункте 2 слова «исполнительных органах государственной власти» заменить словами «возглавляемых им исполнительных органах»;

в) в разделе 3:

в абзаце первом подпункта 3.3.1 пункта 3.3 слово «ведётся» заменить словом «осуществляется»;

в пункте 3.4:

в абзаце первом подпункта 3.4.1 слова «исполнительных органах государственной власти» заменить словами «возглавляемых им исполнительных органах»;

в подпункте 3.4.4:

дополнить новым абзацем четвёртым следующего содержания:

«перечень персональных данных;»;

абзацы четвёртый – шестой считать соответственно абзацами пятым – седьмым;

второе предложение подпункта 3.4.6 после слов «персональные данные» дополнить словами «и (или) дать согласие на их обработку»;

подпункт 3.5.4 пункта 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5.4. Обработка персональных данных гражданских служащих и работников возглавляемых Правительством Ульяновской области исполнительных органов Ульяновской области в целях, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Положения, осуществляется Оператором на основании соглашений о взаимодействии в сфере кадровой работы и профилактики коррупционных и иных правонарушений, заключённых между Правительством Ульяновской области и каждым возглавляемым им исполнительным органом Ульяновской области, и с согласия указанных субъектов персональных данных.»;

второе предложение подпункта 3.7.2 пункта 3.7 изложить в следующей редакции: «При осуществлении сбора персональных данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») Оператор обязан опубликовывать и (или) размещать в сети «Интернет», в том числе на страницах своего сайта в сети «Интернет»,

с использованием которых осуществляется сбор персональных данных, документ, определяющий его политику в отношении обработки персональных данных, и сведения об обеспечиваемых им требованиях к защите персональных данных, а также обеспечивать возможность доступа к указанному документу с использованием сети «Интернет».»;

в пункте 3.9:

в подпункте 3.9.3:

подпункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4) персональные данные, содержащиеся в личных делах гражданских служащих и работников исполнительных органов Ульяновской области хранятся в подразделении, образуемом в Правительстве Ульяновской области, в течение периода прохождения ими государственной гражданской службы или осуществления трудовой деятельности соответственно, после освобождения от замещаемой должности или увольнения личное дело передаётся в соответствующий исполнительный орган Ульяновской области;

5) персональные данные, собираемые для проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы в Правительстве Ульяновской области и в возглавляемых им исполнительных органах Ульяновской области, хранятся в подразделении, образуемом в Правительстве Ульяновской области, в течение 3 лет со дня завершения конкурса;»;

в подпункте 8 слово «ведётся» заменить словом «осуществляется»;

в подпункте 3.9.4 слова «Льва Толстого, дом 53» заменить словами «Гончарова, дом 11»;

в подпункте 3.11.2 пункта 3.11:

в абзаце первом слово «велась» заменить словом «осуществлялась»;

в абзаце третьем слово «ведущим» заменить словом «осуществляющим»;

г) в разделе 4:

пункт 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.6. Информация, указанная в пункте 4.1 настоящего раздела, представляется Оператором субъекту персональных данных или его представителю в течение десяти рабочих дней со дня получения Оператором обращения или запроса субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок может быть продлён, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления Оператором субъекту персональных данных мотивированного уведомления, содержащего сведения об обстоятельствах, послуживших основанием для продления срока представления запрашиваемой информации. Указанные обращение или запрос должны содержать сведения о номере основного документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность субъекта персональных данных, а также его представителя (в случае если обращение или запрос направлены представителем субъекта персональных данных), дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, сведения, подтверждающие нахождение субъекта персональных данных в отношениях с Оператором (номер служебного контракта (трудового договора), дату заключения

служебного контракта (трудового договора), условное словесное обозначение и (или) другие сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки персональных данных Оператором, а также подпись субъекта персональных данных или его представителя. Обращение (запрос) может быть направлен в форме электронного документа и подписан электронной подписью, соответствующей требованиям, установленным статьёй 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи». Оператор представляет информацию, указанную в пункте 4.1 настоящего раздела, субъекту персональных данных или его представителю в той форме, в которой направлены обращение или запрос, если иное не указано в обращении или запросе.»;

в пункте 4.11 цифры «30» заменить словами «10 рабочих», слова «с даты» заменить словами «со дня»;

д) в приложении № 1:

в разделе 1:

в строке 1.1:

в графах 2 и 3 слова «исполнительные органы государственной власти» в соответствующем падеже заменить словами «возглавляемые Правительством Ульяновской области исполнительные органы» в соответствующем падеже;

в графе 5 слова «Об утверждении Положения о» заменить словом «О», слова «29.05.2014 № 199-р «О советниках Губернатора Ульяновской области (заместителей Председателя Правительства Ульяновской области)» заменить словами «17.09.2012 № 321-р «О советниках Губернатора Ульяновской области (лиц, замещающих отдельные государственные должности Ульяновской области)»;

в графах 2 и 3 строки 1.2 слова «исполнительные органы государственной власти» в соответствующем падеже заменить словами «возглавляемые Правительством Ульяновской области исполнительные органы» в соответствующем падеже;

в графе 5 строки 1.3 слова «Об организации наставничества в Правительстве Ульяновской области и агентствах Ульяновской области (в части их руководителей)» заменить словами «Об утверждении Положения об организации наставничества в Правительстве Ульяновской области и возглавляемых им исполнительных органах государственной власти Ульяновской области»;

в графе 5 строки 1.4 слова «2018/19 учебном году» заменить словами «2018/19-2024/25 учебных годах»;

в графе 5 строки 1.5 слова «указ Губернатора Ульяновской области от 25.12.2017 № 98 «О мерах поощрения Правительства Ульяновской области» исключить;

в разделе 3:

в графе 5 строки 3.4 слова «супруги (супруга)» заменить словами «супруга (супруги)»;

в графе 5 строки 3.5 слова «на 2019-2021 годы» исключить;

в графе 5 строки 5.1 раздела 5 слова «государственного надзора» заменить словами «государственного контроля (надзора)», слова «контрольного управления» заменить словами «управления контроля (надзора) и регуляторной политики»;

в графе 5 строки 6.1 раздела 6 слова «постановление Правительства Ульяновской области от 16.07.2010 № 231-П «Об утверждении Инструкции о порядке обращения со служебной информацией ограниченного распространения в Правительстве Ульяновской области и исполнительных органах государственной власти Ульяновской области» исключить;

в графе 5 строки 8.1 раздела 8 слова «Постановление Губернатора Ульяновской области от 03.06.2014 № 59 «Об учреждении ежегодной премии Губернатора Ульяновской области «За вклад в развитие межнациональных отношений в Ульяновской области»;» исключить, слова «ежегодного областного конкурса научных и публицистических работ» заменить словами «областного конкурса научных, научно-популярных и публицистических работ»;

е) в приложении № 2:

в наименовании слово «ведётся» заменить словом «осуществляется»;

в пункте 4 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «возглавляемых им исполнительных органов»;

ж) в приложении № 3:

наименование дополнить словами «и (или) дать согласие на их **обработку**»;

абзац первый после слов «персональные данные» дополнить словами «и (или) дать согласие на их обработку»;

абзац четвертый после слов «персональные данные» дополнить словами «и (или) дать согласие на их обработку»;

з) в абзаце первом приложения № 6 слова «исполнительных органах государственной власти» заменить словами «возглавляемых Правительством Ульяновской области исполнительных органах»;

2) в разделе 1 Правил осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных в Правительстве Ульяновской области:

а) абзац первый признать утратившим силу;

б) абзац второй после слова «Правила» дополнить словами «с учётом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области



А.Ю.Русских